⁸⁰ Psal. l, 43; Joan. xvi, 15. ⁸¹ al. Χριστοῦ εὐθὲς Πνεῦμα. ⁸² I Tim. ii, 5. ⁸³ Const. ap. vi, 10; xvi, 26. ⁸⁴ Joan. viii, 44. ⁸⁵ Ibid. ⁸⁶ ms. et una editio: ἐπὶ κλίην βίων pro ἐπὶ κλίην Ἐβίων. ⁸⁷ Anton. Meliss. i, 14; Const. ap. vi, 8, 10, 26.

(76) *Ἡγεμονικόν*. Ex Psal. 50, 12, juxta LXX. *Usser.*

(77) *Χριστοῦ*. In Augustano additur, *εὐθὲς πνεῦμα*: quod neque a vetere Latino interprete, neque a Græco Nydruceiano codice agnoscitur. *Id.*

(78) *Καὶ δι' αὐτοῦ σωτηρίας ἔτυχον*. Anglican. « in quos et credentes salvati sunt, in unitate Jesu Christi. » *Id.*

(79) *Ἐν τῷ Εὐαγγελίῳ τῆς κοινῆς ἐλπίδος*. *Vet. vulgat.* « in Evangelio spei communis. » Anglican. « et connumerati in Evangelio communis spei. » *Id.*

(80) *Ἐάν τις Θεὸν νόμου*. Anglican. « Si autem Judaismum interpretet vobis, non audiat ipsum. Melius est enim a viro circumcisionem habente Christianismum audire, quam ab habente præputium Judaismum; » prætermissa longa illa aliorum hæreticorum serie, quæ in hac et sequente sectione subnectitur, de qua vide etiam, si libet, Baronium in I *Annalium* tomo, ad ann. 57, § 188. *Id.*

(81) *Πένης τὴν διάνοιαν*. Vixit primis Ecclesiæ temporibus homo quidam nomine Ebion, hæresiarcha, cujus discipuli dicti fuerunt Ebionæi et Ebionitæ. Quia autem ἑβραῖον Hebraice pauperem ac egenum significat, ideo per allusionem hæretici quidem illi nomen traherant ad voluntariam et apostolicam paupertatem; catholici vero adducebant ad legalem inopiam, mentis, sensus, intelligentiæ egestatem; ἑβραῖοι, spei, omnisque boni privationem. Horum me-

traxerunt; sic etiam prophetæ et apostoli, unum et eundem sanctum Spiritum, bonum, principalem, verum doctorem, acceperunt a Deo per Jesum Christum⁸⁰. *Unus enim Deus veteris et novi Testamenti; unus mediator Dei et hominum*⁸¹; ad opificium intelligibilis et sensibilis creaturæ, et ad providentiam utilem rebusque accommodam. Unus vero et Paracletus, qui operatus est in Moyse, prophetis et apostolis. Omnes itaque sancti in Christo salvati sunt, sperantes in eum, illumque expectantes; et per ipsum salutem consecuti sunt, cum essent sancti, amore et admiratione digni; a Jesu Christo testimonium adepti in Evangelio spei communis.

VI. ⁸² Si quis Deum unum prædicet legis et prophetarum, Christum vero neget esse Filium Dei, mendax est, quemadmodum et pater ipsius diabolus⁸³; estque hic terrenæ circumcisionis pseudo-Judæus. Si quis confiteatur Christum Jesum Dominum, neget autem Deum legis et prophetarum, dicens Patrem Christi non esse opificem cæli et terræ: hic in veritate non stetit, sicut nec pater ejus diabolus⁸⁴, et talis est Simonis Magi, non autem Spiritus sancti discipulus. Si quis dicat quidem unum esse Deum, confiteatur vero et Christum Jesum; sed Dominum nudum esse hominem putet, non Deum unigenitum, et sapientiam, et Verbum Dei, sed sola anima et corpore illum constare censeat: hujusmodi serpens est, fraudem ac errorem prædicans in exitium hominum; ac est ejusmodi inops sensu, sicut vocatur Ebion⁸⁵. Si quis hæc quidem confiteatur, sed legitimam commistionem et liberorum procreationem, corrupte-